
重庆展亚环保工程有限公司

前 言

重庆新铝时代科技股份有限公司（原重庆南涪铝精密制造有限公司），位于重庆市

涪陵区龙桥工业园区，企业成立于 2015年 12月 18日，2020年 1月公司对企业进行了

名称、企业类型和经营范围的变更。变更后名称为重庆新铝时代科技股份有限公司，生

产、销售铝材、铝合金材、金属材料、汽车配件等。2020年 1月 2日，重庆市涪陵区

市场监督管理局准予变更登记，并颁发了营业执照（详见附件 1）。

2017年，建设单位委托重庆浩力环境影响评价有限公司编制完成《重庆南涪铝精

密制造有限公司新能源汽车轻量化零部件项目》环境影响评价报告表并取得环评批准书

[...]
30 冲床 / 台 2 2 / 与环评一致

31 激光打标

机
H20 台 1 1 / 与环评一致

32 井式氮化

炉
RN6-75-6K 台 1 1 / 取消模具氮化处理，设备

已设置停用标识

33 气密性检

测设备
SLHWZY20190529-03 台 3 10 +7 根据实际生产需求设置，

以备产能调配

34 自动清洗

机
LDR0.051-1. 台 1 1 / 与环评一致

其他

1 空压机 ZLS75Hi/8 台 4 4 / 提供压缩空气，与环评一

致

2 1号清洗槽 5m×8m 格 5 5 /
主要用于车厢清洗，取消

车厢生产，1号清洗槽已停

用

3 2号清洗槽 3m×5m 格 3 3 / 主要用于托盘以及其他零

部件清洗，与环评一致

由上表可知，本项目取消车厢生产线建设，设备数量减少的为车厢生产设备的减少，

对电池托盘及其他工业铝型材产品工艺和产能无影响。根据实际生产需求，新增部分机

加设备以及气密性监测设备，以便产能调配，满足高峰产能需求，总的产能未发生改变，

未新增污染物。气密性监测废水有少量增加，但企业实际废水排放总量未增加，详见章



重庆展亚环保工程有限公司 14

节 2.7水平衡分析。根据<关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的

通知>（环办环评函[2020] 688号），设备变动内容不属于重大变动。

2.6主要原辅材料

主要原辅材料名称及消耗数量见表 2.6-1。

表 2.6-1主要原辅材料消耗情况一览表

序

号
材料名称 成分 单位

环评用量

（t/a）
实际用量

（t/a）
变化情

况

1 铝型材
由重庆南涪铝业有限公司提

供，长度为 1m～6m t 1000 800
减少，

取消整

车车厢

生产，

相应原

辅材料

有所减

少

2 铝棒材 / t 10000 8000

3 切削液
LANDSSON G110乳化切削

液，19:1配置
t 10 8

4 导轨油 95%基础油 t 4 3.2

5 锯片 500*300*20 张 100 25

6 液压油 / t 4 3.2

7 牙套 / 套 50000 50000 无变化

8 肥皂粉

硬酯酸钠、合成色素、合成香

料、防腐剂、抗氧化剂、发泡

剂、硬化剂、粘稠剂、合成界

面活性剂，5%浓度

t 0.1 0.1 无变化

9 清洗剂 酸类 38%，活性剂 45% t 1.0 1.0 无变化

10 密封胶

碳酸钙 30%~60%，三甲氧乙烯

基矽烷：20%~50%，二丁氧基

二丁基锡烷：1%，VOC成分
10g/L

t 2 1.6

减少，

取消整

车车厢

生产，

相应原

辅材料

有所减

少

11 酒精 95%乙醇 L 600 500

12 活性炭
有机废气吸附，不储存，设备

定期更换
t 1 0

取消车

厢生

产，无

相关原

辅材料

消耗

13 底漆

改性丙烯酸树脂 35~40%，及各

色颜料、防腐颜料粉 42~48%；

二甲苯 4-6%，醋酸丁酯 6-13%
t 0.437 0

14 面漆

丙烯酸树脂 55-60%，及各色颜

料、防腐颜料粉 20-25%；二甲

苯 2-4%，醋酸丁酯 15-20%
t 0.581 0

15 固化剂
脂类溶剂 63%，二甲基二异氰

酸酯 35%，助剂 2% t 0.2 0

16 喷漆用稀 醋酸精甲酯 20%，醋酸丁酯 t 0.332 0



重庆展亚环保工程有限公司 15

释剂 30%；二甲苯 50%

洗枪用稀

释剂
/ t 0.05 0

17 合金灰 铝硅合金灰 t 0.14 0

18 焊丝 型号 4043，铝硅合金丝 t 2 1.8 无变化

19 氩气 / m3 50 50 无变化

20 乙炔
气瓶容积 40L，最高工作压力

1.55MPa。 m3 2 2 无变化

21 液氨 钢瓶容积 400L t 3 0

取消模

具氮化

处理，

无液氨

消耗

22 氢氧化钠 / t 1 1 无变化

23 车厢零部

件

购买后安装（锁具、锁杆、挡

泥板、密封条、门搭扣等）
万套 5 0

取消车

厢生

产，无

相关原

辅材料

消耗

24 纸箱 1000*200*200 个 2000 2000 无变化

25 木托盘 1000*1200*140 套 50000 50000 无变化

26 珍珠棉 / t 4 4 无变化

27 牛皮包装

纸
/ t 15 15 无变化

28 缠绕膜 / t 2 2 无变化

29 打包带 / t 2 2 无变化

30 氢氧化钠 / t 0.5 0.5 无变化

31 聚丙烯酰

胺
/ t 1.2 1.2 无变化

32 聚合氯化

铝
/ t 1.5 1.5 无变化

能源

33 天然气 甲烷 m3 22400 22400 无变化

34 水 / m3 14879.6 9792 减少

35 电 / KW•h/a 20万 20万 无变化

由上表可知，本项目主要原辅基本无变化，主要减少的为车厢生产原辅料，对电池

托盘及其他铝型材产品工艺和产能无影响，且取消油漆等原辅材料的使用，有利于减少

对环境的影响。



重庆展亚环保工程有限公司 16

主要成分理化性质：

乙炔：无色无臭气体，工业品有使人不愉快的大蒜气味。熔点-81.8℃，相对空气密

度 0.91，相对水密度 0.62，微溶于水、乙醇，溶于丙酮、氯仿、苯。属于易燃物质，燃

烧分解成一氧化碳和二氧化碳。

切削液：切削液成份为酰胺、聚醚酯、三乙醇胺、氨基酸酯等，主要是机加工工序

中用于冷却降温的作用，可循环使用（根据业主提供资料及类比同类型企业，切削液约

5年进行更换）。在使用中需要加清水配制，配比为 19:1（水：原液）。

珍珠棉：珍珠棉又称 EPE珍珠棉，主要用于包装箱的弹性衬里，可循环使用。

焊丝：项目所用焊丝为硅铝合金焊丝，型号为 4043，其中铝含量占 99%，其余 1%

为铁、镁、铜等，焊丝中不含铅、锰、锌等成分。

肥皂粉：主要成分为硬酯酸钠、合成色素、合成香料、防腐剂、抗氧化剂、发泡剂、

硬化剂、粘稠剂、合成界面活性剂等，用于检测产品气密性，使用浓度 5%水溶液，由

本项目进行配置。

酒精：无色液体，相对密度 0.79，熔点-114.1℃，沸点 78.3℃，临界温度 243.1℃，

临界压力 5.37×106 Pa，蒸汽压 6.38MPa，能与水混溶，可混溶于醚、氯仿、甘油等多

数有机溶剂。

氢氧化钠：火碱又名烧碱、苛性钠，常温下为白色固体，具有强腐蚀性，易溶于水，

其水溶液呈强碱性，是一种极常用的碱。市售火碱有固态和液态两种：固体呈白色，有

块状、片状、棒状、粒状，质脆；纯液体烧碱为无色透明液体。火碱广泛应用于化工、

印染、造纸、环保等很多行业，有工业级、食品级（食品添加剂氢氧化钠）之分，两者

的主要区别不在于其纯度高低，而是铅、砷、汞等有毒物质的含量有差异，工业级的因

有毒物质含量较高而不得用于食品行业。

聚丙烯酰胺：PAM，是国内常见的非离子型高分子絮凝剂，密度为 1.32g/cm3(23℃），

玻璃化温度为 188℃，软化温度近于 210℃，产品主要分为干粉和胶体两种形式。按其

平均分子量可分为低分子量(<100万)、中分子量(200~400万)和高分子量(>700万)三类。

按其结构又可分为非离子型、阴离子型和阳离子型。阴离子型多为 PAM 的水解体

(HPAM)。聚丙烯酰胺的主链上带有大量的酰胺基，化学活性很高，可以改性制取许多

聚丙烯酰胺的衍生物，产品已广泛应用于造纸、选矿、采油、冶金、建材、污水处理等

行业。

聚合氯化铝：PAC，常也称作净水剂或混凝剂，它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的



重庆展亚环保工程有限公司 17

一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m其中 m代表聚合程度，n

表示 PAC产品的中性程度。有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，

吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混

凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉

淀速度快，适用 PH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中

色质、SS、COD、BOD及砷、汞等重金属离子。

清洗剂：项目使用酸性清洗剂进行油污清洗，主要成分为酸类 38%，活性剂 45%。

为无色透明液体，产品较稳定，暴露于空气中时会有轻微挥发性，本项目自行配置成

5%浓度清洗剂后使用，不含氟化物。

密封胶：黑色/灰色膏状，比重 1.4~1.5，主要成分为：碳酸钙 30%~60%，三甲氧乙

烯基矽烷：20%~50%，二丁氧基二丁基锡烷：1%，VOC成分 10g/L。眼睛接触会引起

刺激，皮肤长时间接触会引起刺激；摄入会引起胃肠的刺激和搅动，如果吸入雾气会引

起呼吸系统的刺激。在燃烧时会释放出 CO、CO2或低分子量的碳氢化合物，燃烧也可

能会释放出氧化氮。存放在常温、通风系统良好的环境里，容器密封性好，远离禁忌物。

导轨油：黄色液体，相对密度 0.875~0.89，不溶于水，用于挤压设备润滑。

2.7水平衡

项目营运期产生废水主要为员工生活废水和生产废水，生产废水主要为清洗废水、

地面清洁废水、抛光机废水、气密性检测废水和碱洗废水。

（1）生活污水

建设项目生活污水主要为工作人员办公废水。员工生活污水约 11.25m3/d，3375m3/a。

（2）地面清洁废水

地坪清洁采取拖把拖地形式，每周清洁两次，清洁废水日最大废水产生量为

4.5m3/d，平均每天 1.286m3/d，收集后进入生产废水处理站处置。

（3）气密性检测废水

项目成品铝电池托盘需进行气密性检测，使用肥皂水进行检测，该工序会产生使用

过的检测废水，根据环评，3台气密性检测废水产生量为 0.006m3/d（1.8m3/a），则 10

台气密性检测设备废水以 0.02m3/d（6m3/a）计，收集后进入生产废水处理站处置。企

业一厂与二厂共用一套废水处理设备，一厂气密性监测废水 0.022m3/d（6.6m3/a）通过

容器运输至本项目污水处理站处置，废水量较少，不会对企业废水处理站造成影响。



重庆展亚环保工程有限公司 18

（4）磁力研磨抛光机废水

项目小工件进入研磨抛光机进行抛光打磨，产生的废水产生量为 0.09m3/d。收集后

进入生产废水处理站处置。

（5）碱洗废水

项目在模具处理时使用 30%浓度氢氧化钠对项目使用后的模具进行清洗，清洗后的

废水经废水管接入生产废水处理装置，产生废水产生量为 0.01m3/d。收集后进入生产废

水处理站处置。

（6）清洗废水

项目工件机加工之后需进行清洗去除油污，清洗后对工件进行冲洗去除表面铝渣

等，收集后进入生产废水处理站处置。二厂取消车厢生产，减少了清洗废水的产生，腾

出部分总量，企业二厂废水处理设施处理能力为 120m3/d，远高于目前生产废水产生量。

出于成本考虑，企业在二厂废水处理站废水处理能力富足、废水总量指标仍有剩余的情

况下，将一厂电池铝托盘清洗工序交二厂进行。二厂产品为同类产品，不会新增污染物。

根据企业提供的污水处理站运行台账（详见附件 7），企业 2021年 12月 15日到 20日

正常生产，废水处理量为 11-13m3/d，废水排放量以 13m3/d 计，清洗废水产生量为

11.57m3/d。

项目水平衡图见图 2.7-1。



重庆展亚环保工程有限公司 19

图 2.7-1 改扩建项目水平衡图

2.8生产工艺

扩建项目取消整车车厢生产以及模具氮化处理，模具处理仅为碱蚀工序。

（1）项目营运期电池托盘及铝型材加工工艺流程及产污环节图见下图 2.8-1。



重庆展亚环保工程有限公司 20

图 2.8-1 电池托盘及铝型材加工生产工艺流程及产污环节图

工艺流程概述：

本项目产品电池托盘和其他铝型材产品，各类产品均根据技术要求进行机械加工后

包装成品，根据产品的不同项目生产工序顺序有一定的调整，具体调整的顺序根据具体

产品而定，但总生产工序不变，无额外增加或减少的工序。

外购的铝型材，根据产品需要，部分进入时效炉进行强度处理，其余直接进入后续

锯切工序进行切割；外购的铝棒材，进入挤压成套设备（天然气加热炉和挤压设备）进

行挤压成型，挤压后成品根据使用模具不同而不同。



重庆展亚环保工程有限公司 21

挤压、锯切：铝棒材进入挤压设备，通过加热炉加热后的铝棒变成可塑状态，通过

高压挤入预留的模具中冷却成型，成型后多余的边角料由挤压成套设备配套锯切机切割

边角料，模具后期处置后循环使用；锯切机在切割时产生飞溅的铝屑和油污，由设备配

套的双筒滤袋收集处置。该工序产生的污染物主要为加热炉燃烧天然气产生的加热炉废

气，配套锯切设备产生的边角料、铝屑、废切削油和含油滤袋和设备噪声。

人工时效：挤压成套设备挤压成型后的型材进入时效炉中进行时效处理。时效的原

理是对金属或合金件在较高温的条件下放置，保持其形状和尺寸，降低含水率，性能随

时间而变化的热处理工艺，时效过后会提升材料的硬度和强度。本项目时效炉运行温度

200℃，工件加热时间 4h。该工序产生的污染物主要为时效炉燃烧天然气产生的加热炉

废气和设备噪声。

锯切：铝型材在进入加工中心和数控机床等加工设备前，需根据产品需求通过锯切

机进行切割，切割后的工件进入加工中心进行加工。锯切工序使用切削液进行冷却，切

削液定期更换，锯切机在切割时产生飞溅的铝屑和油污，由设备配套的双筒滤袋收集处

置。该工序产生的污染物主要为铝型材边角料、铝屑、废切削液和含油滤袋以及设备噪

声。

加工中心：工件根据预先编制的程序进入加工中心进行加工，包括钻、铣、冲压、

各类机床和龙门加工中心。加工过程中需要使用切削液进行冷却，各机加工设备均设有

小型循环泵及托盘，托盘收集散落的切削液和铝屑，同时将切削液进行循环使用。该工

序产生的污染物为机加工产生的噪声、废切削液及铝屑。

清洗：机械加工后的工件，表层含有一定的油污和未清理的铝屑，工件进入项目北